ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

«29» октября 2020 года г. Волгодонск

Волгодонской районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Нездоровиной Е.Н.,

при секретаре Чапля А.А.,

с участием:

государственного обвинителя – 

прокурора Волгодонского района Ростовской области Сидорова О.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Пермякова Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. з ч. 2 ст. 112 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 21.08.2020 г. около 21:00 часа, находясь в домовладении по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на причинение телесных повреждений Потерпевший №1 предметом, используемым в качестве оружия, а именно, металлическим костылем, умышленно нанес указанным предметом три удара в область правой кисти Потерпевший №1, чем причинил тому телесное повреждение в виде закрытого перелома пятой кости правой руки, которое не является опасным для жизни повреждением в момент причинения и повлекло за собой длительное расстройство здоровья свыше трех недель – свыше 21 дня, по признаку длительного расстройства здоровья квалифицируется как повлекшее средней тяжести вред здоровью.

В судебном заседании подсудимый свою вину в объеме предъявленного обвинения признал полностью и подтвердил ранее заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, мотивируя это тем, что с предъявленным обвинением в совершении инкриминируемого преступления он согласен, ходатайство им заявлено добровольно после консультации с защитником, характер и последствия заявленного ходатайства он осознает.

Защитник поддержал позицию подсудимого. 

Потерпевший после разъяснения порядка и последствий постановления приговора без проведения судебного разбирательства выразил согласие на рассмотрение дела в особом порядке.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Суд пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, необходимые условия, предусмотренные уголовно-процессуальным законом для рассмотрения дела в особом порядке, соблюдены и, посчитал возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п. з ч. 2 ст. 112 Уголовного кодекса Российской Федерации – как умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в статье 111 УК РФ, но вызвавшего длительное расстройство здоровья, совершенное с применением предметов, используемых в качестве оружия.

<

данные изъяты>

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер, степень общественной опасности и обстоятельства совершенного им преступления, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Согласно представленным суду данным о личности подсудимого, ФИО1 не судим; имеет постоянное место жительства, по месту жительства характеризуется отрицательно (т. 1 л.д. 93); является индивидуальным предпринимателем и имеет определенный ежемесячный доход; имеет травму ноги, в связи с которой передвигается при помощи костыля; имеет малолетнего ребенка (т. 1 л.д. 90), в отношении которого участвует в воспитании и материальном обеспечении, о чем подсудимый пояснил в судебном заседании.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии с п. п. г, к ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает наличие малолетнего ребенка у подсудимого, а также иные действия, направленные на заглаживание вреда, что подтверждается пояснениями подсудимого в суде и протоколом допроса потерпевшего Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 57-59), согласно которому ФИО1 после нанесения ударов потерпевшему, вызвал для потерпевшего скорую медицинскую помощь.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает полное признание вины подсудимым, его раскаяние в совершенном преступлении, а также состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

Учитывая изложенное, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 112 УК РФ, с применением положений ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, а также ст. 73 УК РФ, поскольку признает возможным исправление ФИО1 без реального отбывания им наказания. 

Данное наказание, по убеждению суда, будет соответствовать закрепленным в уголовном законодательстве Российской Федерации принципам гуманизма и справедливости, характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, личности подсудимого, будет отвечать цели предупреждения совершения подсудимым новых преступлений и повлияет на его исправление.

Оснований для применения в отношении подсудимого положений ч. 6 ст. 15, ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не установлено.

Меру пресечения ФИО1 суд полагает необходимым до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, поскольку обстоятельства ее применения не изменились. 

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ, в соответствии с которой хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП-3 МУ МВД России «Волгодонское» по квитанции (расписке) и акту приема-передачи №№ 430 от 11.09.2020 г. (т. 1 л.д. 28, 29) металлический костыль, принадлежащий ФИО1 и в связи с состоянием его здоровья требуемый для его передвижения, считает необходимым вернуть ФИО1 по принадлежности.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. з ч. 2 ст. 112 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год. 

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства и регистрации без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу – отменить. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства:

хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП-3 МУ МВД России «Волгодонское» по квитанции (расписке) и акту приема-передачи №№ 430 от 11.09.2020 г. (т. 1 л.д. 28, 29) металлический костыль, принадлежащий ФИО1 – вернуть ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Волгодонской районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, осужденный, в течение 10 дней со дня вручения ему копии указанных документов, имеет право подать свои возражения в письменном виде и заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись